CARMEN
DRACONTII CARMEN DE DEO.

LIBER SECUNDVS.

ARGVMENTVM AB AREVALO CONFECTVM.

Deus auctor et rector omnium rerum, cui stellae, luna, sol, omnia elementa obediunt. Dei immensitas. Ab eius nutu omnia pendent, cuius uerbo creata sunt. Trinitatis diuinæ confessio. Verbum caro factum, ut homines saluaret. Filius Patri consubstantialis, Spiritus sanctus idem, quod Pater et Filius. Verum corpus Deus assumpsit. Christi miracula, ut homines in eum credant. Discipuli eius gratia miraculorum donati. Imperium dei in res creatas. Transitus Israelitarum per mare rubrum. Israelitis cibus et potus in desertis divina ope suppeditantur. Rursus dei laudes e rebus creatis et concordia elemotorum. Deum omnia fatentur et laudant, etiam animalia, quae perniciosa aliquando sunt. Cur deus haec creauit (creauerit?). Primum Adami peccatum. Posterorum eius crima quam grauia sint. Etiam perniciosa animalia nonnunquam prosunt. Homo feris peior: eius audacia et peruersitas. Cetera omnia diuinis parent legibus. Homines neque ira neque pietate dei coercentur. Diluuium uniuersale ad homines plectendos, qui post diluum scelera resumunt. Sodomitarum poena incendio pereuntium. Clementia dei in utroque supplicio. Loth ab igne liberatur, ut Noe a diluio. In poenas homines incurunt, quia a deo moniti non corripiuntur. Felicitas hominum, si non peccassent. Peccatum angulorum hominibus excusationi esse non potest, poena terrori esse debet. Dei clementia erga homines, quos Christus redemit. Perfidia Iudeorum. Christi passio, mors, resurrectio, ascensio in caelos, iudicium futurum. Fractus passionis Christi, quae etiam Iudee profuisset, nisi desperasset. Conuersio Pauli. Fides in deum multa obtinet. Gratia dei omnibus oblata. Exempla fidei in Abrahamo, Tobia, Dauide, Ezechiele, Anna Samuelis matre. Precum apud deum uis et efficacia. Zacharias pater S. Ioannis Baptiste punitus, quod credere distulisset. Dei misericordia maior, quam iustitia. Cur deus sceleratos homines ad senectutem non perducit: (perducat:) ut conuertantur ad eum. Sacrificium deo cor contritum. Eleemosyna commendata. Pauperum orationes plurimum apud deum ualent. Exemplum Tabithae a morte reuocatae. Auari obiurgantur. Dei iustitia et misericordia in transitu Israelitarum per mare rubrum, Aegyptiis submersis.

Omnipotens aeterne deus, fons, auctor, origo,
 Inuentor, genitor, nutritor, rector, amator
 Cunctorum, quae mundus habet, quae celsa polorum,
 Quae caeli secreta tegunt produntque parumper,
 5 Sidereus quod ab axe globus super astra rotatur,
 Pendula quod tremula vibrat face sidera flamas,
 Et stellae sub luce latent, sub nocte refulgent,
 Nuncius aurorae quod lucifer emicat ardens,
 Ut fuget astra poli, fugitus lucis habenas,
 10 Quod calor est solis, quo splendet frigida luna,
 Partita cum fratre uices, sua tempora lustrans,
 Ne simul inuadant mundum sine luce tenebrae,
 Credaturque chaos spatio sub noctis adesse,
 Quod tu, quum faceres mundum, uirtute necasti.
 15 Tu deus inspiras, ut sol auriga uocetur,
 Non quia uectus equis est quatuor axe rotato,
 Sed quia perfectus sol quatuor ex elementis
 Quatuor alternat solers auriga colores.
 Permutat iussus sol tempora quatuor anni,
 20 Non ausus transire uices sub lege perenni
 Praefixas ditione tua, non illa uapores
 Auget sponte sua, medios nec temperat ignes,
 Aut gelidum dat forte iubar, nisi praeduce iusu
 Imperii per secla tui sine fine manentis.
 25 Militia famulante sua seruire fidelis
 Oceano, mundo, uel caelo teste probatur:
 Sic opus omne tuum uisibile non latet orbem.
 Te, deus, auctorem, te nouimus omniparentem,
 Te pariter dominum: qui dans exordia rebus
 30 Et finem sine fine parans exordia nescis,
 Spes hominum, rerum princeps, mundique superstes.
 Sanctus ubique tuus complectitur omnia princeps
 Spiritus, immensam penetrans per secula molem:

1) Się R in quo libri primi u. ult. in fronte libri II. positus est. *deus, spes unica mundi* Ar. sup-
 plenit ex Sedilio, cum in V. hic u. mutilus esset. 3) *Cunctorum* R, uti Ar. corredit: *cunctarum quae V.*
tecta uel tempora polorum Ar. coniecit. 5) *rotatum* VR. corr. Ar. 6) *vibrat* VR. corr. Ar. 7) *Et belle s.*
l. l. s. n. refulget V. *Et stellae s. l. l. s. n. refulget* R. Ar. corr. 8) *Nuncius R. nuntius* Ar. 9) *Vt fugat* VR. *Vt fuget*
 Ar. edidit, qui praeterea coniecit: *Et fugat. Fortasse: Ac fugat.* 11) *Partita c. parte R. partita c. parte V.*
 Vix tolerabilis vel in poeta christiano forma pārtītā, quae est Nominatiūs. Fortasse: *Partitus c. fratre*
uices. fratre Ar. corr. Idem coni. patre. 13) *duos corr. per chaos. postea noctis abesse. V. duos chaos*
sp. s. noctis adesse R. restituit Ar. 14) *Quo tua quum faceres mundum uirtute nec astu* VR. restituit Ar.
 16) *Sed qui perfectus s. q. est elementis* R. corr. Ar. 18) *colores corr. ead. m. calores*
 R. 23) *prae duce iusu uel perpetu iusu* Ar. coni. 24) *post secula* Ar. coni. 25) *suas* VR. corr. Ar.
 27) *tuum visum est, et non* Ar. coni. propter metrum. 28) *te nominis omnia (nominis obscure)* V. *te*
nouinus R. omnia patrem R (et V). *te norunt omnia patrem* Ar. restituit. 29) *qui das* R. Ar. 30) *sine*
sue parens e. nescit VR. *paras, exordia nescis* Ar. qui coniecit *parans nel* *Et finem: qui fine carens.*
 33) *inmensam R montem* ead. m. corr. *molem* R.

Nam quasi fusus aer, sic omnia contegit implens
 35 Singula per partes, generaliter omnia nutrit,
 Totus ubique iuuans et totus ubique ministrans.
 Quae uibrans natura dedit, quaecumque creantur,
 Aut generata ualent, haec spiritus ingerit almus,
 Corporeos artus fouet, erigit, urget et auget;
 40 Continuanda manent et succidenda labuntur.
 Mentibus insidit, penetrat caput, ossa, medullas,
 Pectora, cor, sensus, animam, praecordia, mentem,
 Illustrat uenas, oculos, et viscera replet.
 Quid laedat, quem cuncta gerunt, quo cuncta reguntur,
 45 Temporis et spatii, quem spiritus omnis et ignis
 Laudat, et aeternum uenerantur cuncta parentem?
 Nec caeli secreta uacant, quae spiritus auctor
 Non habeat uirtute tua, quae solis in orbem
 Lunaresque amplexa globos dominatur, agitque;
 50 Quidquid habet pietatis opus simul orbis ubique,
 Qui nihil est, nisi lege tua seruetur in aeum.
 Circulus haeredit, nisi iusseris ire meantem,
 Et stellatus honos mox sphaera uolubilis haeret,
 Ac mutant elementa uices per circula morantes,
 55 Et cadat ante diem sublimis machina rerum:
 Sed tu lege tua retines, qua cuncta coeres.
 Nam quis stare queat contra tua iussa reluctans?
 Aut tibi quis reputet, si perdere iusseris orbem?
 Quem ipse repente iubens solo sermone creasti,
 60 Quo libuit genuisse deum ante omnia Christum?
 Semine quem uerbo conceptum corde ferebas.
 Quo sine non unquam fuerat mens sancta parentis
 Multa, profunda, potens, solers, pia, prouida, perpes,
 Simplex, celsa, leuis, uibrans, immensa, serena,
 65 Vixida, cunctiparens, immensurabilis, una.

34) Sic VR. *Vt fusus aer Ar. propter metrum contra metrum edidit.* 35) *Singula non partim VR. Ar. restituit.* 37) *Quae uibrat VR. Ar. restituit.* 40) *labuntur VR. Ar. propter metrum edidit.* Idem hunc et praeced. u. ita resingendum censem: *Succidenda m. et continuanda labascunt Corporeos a. f. e. u. et auget.* 41) *insidet VR. corr. Ar. 44) Quid letat quem VR. corr. Ar. cunctat R. quo c. reguntur Tempora uel spatia, quem Ar. coni. 48) Non adeat uirtute sua uel tua Ar. coni. solus in orbem VR. Ar. restituit. 49) dominantur, ut uidetur, V. dominantur R. corr. Ar. 50) Quidquid habet pietatis opus simul . . . (desunt alia) V. *Quicquid h. p. o. simul ubi orbis* (ultimo uoc. ead. m. corr. nam arbig. fuisse ab initio uidetur scriptum) R. *simul aethera complens* Arev. de suo edidit. 51) Locus hic uidetur corruptus: fortasse traiciendi sunt uersus, prius *Circulus haeredit*, deinde *Qui nihil est.* 53) *mox fern VR. corr. Ar. haerent per synaeresin legendum Ar. coni. uel u. seq. legendum Mutant et postea Cadit.* Fortasse erret. 55) *cadet R.* 56) *Sed te lege VR. corr. Ar. cohercetes R.* ead. m. corr. 57) *tua iura R.* 58) Sic R. et Ar. reputet quis perdere V. Si perdi iusseris Ar. coni. 60) *ante haec omnia Ar. ex coni. edidit propter hiatum.* 61) *conceptum R.* Ar. restituit: *conceptu V.* 62) *nonnunquam V. non nunquam R.* Ar. restituit propter catholicam doctrinam et orationis sententiam. 65) *cunctiparens R.* uti Ar. coni. *cunctipatens V. immensurabilis Ar. coni. mens innumerabilis VR.**

- Ergo deus deum ouans eructuat ore suo auctor:
 Corde sacer genitus mox constitut ipse parenti,
 Et consors cum patre manens, et Spiritus unus,
 Trina mente deus, deus auctor, temporis expers,
- 70 Multiplici uirtute potens, pietate modestus
 Innumera, caelis, elementis, fluctibus, astris
 Impendens, ut stare queant, famulentur, adorent,
 Angelico de more preces sine fine canentes.
- Omnibus his praestat dilato fine manere,
- 75 Ut uigeant homines, pisces, armenta, uolucres.
 Et pecus atque ferae, et quidquid natura creauit,
 Quidquid et innumerous diuersi sanguinis ortus.
 Quin nasci dignatus homo membratur in aluo,
 Sanguine femineo coneretus spiritus almus,
- 80 Fitque deus post tempora poli sub carne, figura
 Passibilis, mortalis homo sine fine perennis.
 It tenuis per cuncta uapor, iam mollior ignis
 Irrepsit, tenerumque parat per uiscera corpus.
 Induit compage deus, structura ligatur
- 85 Ossibus et nervis, pinguescunt intro medullae,
 Hinc crux, hinc humor, solidatur musculus omnis,
 Et caro plasmatur. Quid sanctus spiritus illic
 Egerit, ipse potens nouit, qui cuncta creauit:
 Qualiter aure deus, uerbo fetante marito,
- 90 Virgineos intrasse simus dignatur et aluum,
 Terrarum caelique capax anhelantis et ignis,
 Aeris et pelagi, sed non capiendus ab isdem,
 Clastra puerperii passus sub lege creandi,
 Vel quaecumque subit diuersi temporis aetas.
- 95 Haec fragilis natura iacens humana meretur
 De pietate sua, qua non uult perdere mundum,
 Quem fecit, sanxitque regens per secula manere.
 Ergo ubi corporeos artus dominator et auctor
 Induit, haud caelum Patri seruire reliquit,
- 100 Ut putat insipiens omnis, rationis egenus,
 (100) Nam quicumque sapit, nouit, quia sic tulit artus,
 Et fuit in terris, ut ne caeleste tribunal

66) Ergo deum deus ouans..... (deest reliquum) V. Ergo deum deus ouans eructuat ore suo
 auctor R. Ergo deo deus est natus, de lumine lumen Ar. de suo refinxit. 71) Celsis corr. ead. m. celis.
 R. 73) Angelica deus ne preces s. f. curentes VR. Ar. restituit. 74) manere R. carere ad marg. manere
 V. 75) Et uigeant VR. Ar. rest. 76) Quod pecus V. Et pecus R. Ar. rest. et quidquid] quidquid VR.
 77) Numquid (Nunquid R.) ad innumerous VR. quidquid natura creatrix Nitris ad innumerous d. s. ortus
 Ar. coni. 78) Qui R. Ar. in aluum VR. in artus Ar. in duo Ar. coni. 82) It Ar. coni. Et VR. ignis
 R. 83) Irrepsit tenerumque R. irrepsit teneramque V. Irrepsit Ar. coni. 85) Intro R. Ar. rest. uitro V.
 intra medullas Ar. coni. 87) plasmatur quid obscure V. plasmatur qui R. SS) potens uetuit quod V.
 potens nouit qui R. Ar. restituit. 89) fetente VR. foetante Ar. 91) anhelantis et ignis VR. atque ignis
 anhelii Ar. propter metrum. 92) ab hisdem R. 94) aetas VR. corr. Ar. 95) humana iacens natura R.
 quod aequa bene se habere uidetur atque Arevali contextus nerborum. 96) de p. tua VR. corr. Ar.
 99) Induit et caelum VR. corr. Ar. idem coniecit: haud c. P. sublime. 100) Hunc u. ex cd. R. adieci.
 101) nec celeste R.

- Linqueret omnipotens: nunquam sine Patre probatus
 Nam pius, et genitor nunquam sine pignore dictus,
 105 Spiritus immensus, sanctus, bonus, arbiter, index,
 (105) Tertius unum et idem, primus mediusque perennis.
 Ast ubi terrenum sumpsit cum corpore pondus
 Immortale genus, mortalia dura subiuit:
 Non nisi corpoream possent spectare figuram
 110 Nam quaecumque daret princeps miracula carni,
 (110) Sanctius haec homines euentibus acta putarent.
 Adde, quod humanis uitium est generale cateruis,
 Hoc credant, quod uisus habet, spernantque relata.
 Credimus inde, deum mundo uenisse uidendum,
 115 Vt faceret uirtutis opus. Per mille catenas
 (115) Mentibus obsessis insana clade furoris
 Spiritus impatiens animas quascumque grauabat,
 Tabes fluens quaecumque cutis madefacta rubebat:
 Ossibus et neruis resoluta carne reectis
 120 Praestatur de clade salus: reparare sepultos
 (120) Nouit, et exanimis iterum reuocare saluti.
 Ipse oculos gemmare facit sub fronte micantes,
 Ignotumque diem mirantur nosse tenebrae,
 Quem simul ex utero matris natura negauit.
 125 Mortua pars hominis, pars altera uiua iacebat
 (125) Vsque: dei iussu post sanus et integer omnis
 Redditur, atque uapor uitalis in ossa cucurrit.
 Quod de parte uiri, fecit de corpore toto:
 Praestitit orba parens, fleret quam funera nati.
 130 Nec semel ista dedit, namque ut sit virgo superstes,
 (130) Imperat: exurgit uel Lazarus ante sepultus,
 Quatuor exemptus transacta luce dierum.
 Sanguinis insoliti solitus decurrere fluxus
 De muliere perit, dempto simul amne crux.
 135 Corripit hic febres, uentos compescit in undis,

103) patre obscure V. (non ita R.) 104) Renocauit scripturam codicis V, cum quo facit R, *Nam pius:*
 quae scriptura secundum ea, quae praecedunt, satis commode de filio intelligi potest. Ar. coniecit: *Filius,*
 quod in verborum contextum recepit, uel *Nam prius.* 106) *unum et idem* ex Ar. coni. scripsi: *unus idem*

VR. 109) *corpoream haec possent* Ar. contra script. ed. V. edidit, cum quo R. facit. 111) *Sanctus hec h.*
e. a. putaret R. Sanctus h. h. e. a. putaret V. Sanctis Ar. a quo praeterea restitutum putarent. 112) *Addo*
R. generale catheis h. e. catenis V. catenis R. 115) cateruis Ar. coni. 118) q. curvis m. VR. Ar. corr.
 122) *Ipse oculos geminare sub fronte micantes R. Ipse oculos . . . (cetera desunt) V. Ipse oculos sannt*
cucorum: luminis usum Ar. de suo scripsit: de uerbo gemmure cf. HI, 618. 123) Ignitumque R, non male:
tollitur Arevali oxymorum (!). 126) usque dei natus VR. Utque deo natus Ar. edidit: idem coni. Atque
dei iussu. 127) uapor R. cator Ar. 129) Praestitit (Prestitit R) orba parens terecus sine renati VR. Quae
in uerborum contextu sunt, ab Ar. sunt profecta, qui praeterea coniecit: de corpore toto, Praecocis uel
Planctibus orba sqq. Haec omnia non sufficiunt: mihi uidetur scribendum esse: Quae stetit, ut uel post
hunc uersum uel ante eum lacuna sit statuenda. 130) ut fit virgo. Fuit iste, sed corr. est per ista V: in R.
verba extant, sicuti Ar. ea restituit. 132) exemptis VR, rest. Ar. 133) Sanguinis insoliti solitus discurrere sanguis
VR. (in V exaratum sanguinis nexus literarum, in R. itidem, sed linea ab al. m. suprascr.) restit. Ar. sed
in contextu seruanit formam discurrere, quam in adn: non probauit: praeterea coni, ibidem: decurrere riuis.

- (135) (Quum miraretur, stringit natura liquorem)
 Per quas Christus iter, Petro ueniente, peregit,
 Fluctibus aequoreis Domini sub pondere uictis.
 Vertit aquas, ut uina fluant: mirabile donum,
 140 Pocula sunt latices, et fluminis ebriat unda.
- (140) Copia panis abest, et copia panis abundat.
 Milia uirtutum sunt admiranda: sed ecquid
 Miremur, dominum tantum potuisse polorum,
 Discipuli famulique sui quum tanta per orbem
 145 Gentibus innumeris omnes fecisse legantur?
 * * * * *
- [Christi] sermo fidem quum spargeret ore piorum
 (145) Et simul indociles docilesque audire moneret
 Supplicium post grande crucis redditumque supernae
 Lucis ad aethereos tractus thronumque parentis
 150 Caelestis, ueniens quum linguis funderet ignis,
 Spiritus alme, tuus, nostro commercia mundo
 (150) Consona dissimili infundens sermone beatis.
 Tu deus es, quem terra tremit, quem mundus adorat:
 Te mandante pluunt nubes et ab imbre coruscant;
 155 Surgere tu uentos et crescere turbine facto
 Praecipis, ut rapidae perturbent cuncta procellae,
 (155) Et mare caeruleum rapiant super aethera nimbi.
 Tu rursus reprimis flatus, recidentibus Euris,
 Et mare purpureum tranquillo murmure tendis,
 160 Ut post una freti ludant super aequora pisces,
 Horrida monstra natent, et belua gestiat ingens.
 (160) Hoc est nempe fretum, quod se diuisit et haesit
 In partes hinc inde duas cum turba piorum
 Impia regna fugit, Moseo principe gentis.
 165 Rursus aquae reduces repetunt loca prisca fluentes,

136) *Per quos Christus V, secundum quem Ar. hunc et seq. u. ita edidit: Per quas Christus iter, (stringit natura liquorem Quum miraretur) Petro ueniente, peregit.* In adn. hos uersus idem ita dispositi: *Quum miraretur, stringit natura liquorem, Per quem Christus iter, Petro ueniente, peregit.* Haec confirmantur
 scriptura codicis R. in quo hi uu. ita sunt scripti: *Per quos Christus iter stringi n̄a liquorem Quum mira-*
retur stringi petro ueniente peregit. 138) *domum sub VR, Ar. emendauit. uinctis Ar. coni. in Add. p. 466.*
 142) *sunt ad admiranda V (non R). sed ut quid R, Ar. qui ad u. seq. coniecit Miramur.* 146)sermo
fidei cospargeret ore piorum R: unde satis fit probabile plur. ante haec excidisse. 147) *indociles dociles-*
que audire moneret R. doctosque audire moneret (antea fuisse uid. moueret V. Quia haec cum anteced. non congruunt, Ar. coniecit: Hos nel Quos simul: frustra. 148) redditusque uel redditumque (pro redditum)
et superna pro supernae V. redditurque superna R, restit. Ar. 149) tronumque R. thronumque V. solium-
que Ar. coniecit, ut metro succurratur. 152) Cum sole dissimili infundens sermone beatis VR, Ar. rest,
qui in adn. coni. Quamvis dissimili. 154) et ab igne coruscant Ar. ex coni. et ab imbre VR, quod com-
mode intelligi potest. 156) rapide R: fortasse melius rabidae, cf. I, 708. 159) murmure R. marmore Ar.
ex V edidit et satis contorte explicauit. 160) Equidem uix intelligo, quid sibi uelit vocabulum una: an
scribendum uela? Ar. una pro aduerbio accipit: idem coni. Ut prostrata uel post strata freti. 161) belua
R. belua Ar. 163) Partes in hinc duas (deest reliquum) V. Partes in hinc duas cum turba piorum R.
In partes hinc inde duas: hebraea propago Ar. edidit. 165) Rursus atque reduces VR, Ar. emendauit.

- Quum fugitiua manus de fluctibus omnis adesset.
 (165) Tunc demersus obit populus, qui saeva parabat
 Israelitarum plebi, quae facta superstes
 Vindice naufragio: tali sub clade deletur,
 170 Qui fuit ante metus. Mox libera turba Tonantis
 Mutatum miratur iter: via prisca salutis
 (170) Semita mortis erat, nec seruans membra sepulero.
 Africus interea motus virtute iubentis
 Illaeurus adest, nulla comitante procella,
 175 Delicias portare parans nouus ingruit imber:
 Innumerat dat nimbus aues, datur esca polorum,
 (175) Angelica de parte cibus, sitientibus autem
 Flumina petra dedit, nullo fodiente ligone.
 Et ne plura loquar, tua sunt, quaecumque uidentur,
 180 Et que nemo uidet: tibi debent omnia, quod sunt,
 Tu tamen ipse, quod es, nulli debere probaris,
 (180) Et quasi qui debet, sic omnibus omnia redditis.
 Est tibi cura, deus, qua quidquid ubique creasti,
 Ne tantum succumbat opus: stat cura minorum,
 185 Et speciale iubes tam quam generale tueri.
 Sic fit mater humus, qua germina cuncta creantur,
 (185) Sic mare ueliuolum mercator nauta uagatur,
 Telluremque nouam circumspicit impiger hospes,
 Et complexus amat non cognitus aduena ciues.
 190 Foedere concordi, quia nix, elementa tenetur
 Tam longa connexa mora: sic iuncta ligantur
 (190) Ut disiuncta tamen concordi lite probentur.
 Si disiuncta forent, soluetur machina rerum,
 Si coniuncta forent, omnis natura periret.
 195 Tu, deus omnipotens, nosti, quo feceris orbem
 Semine, quo caelos: solem lunamque creasti,
 Et caeli quaecumque gerunt. Vnde esse dedisti?
 (195) Ex nihilo simul: esse tamen diuersa putamus.
 Ad nihilum redditura iterum sunt omnia, quum tu
 200 Iusseris esse chaos, solus mansure superstes,

167) *dimersus* VR, Ar. corr. 168) *Hisraelitarum phoebi* q. V. *Israditarum phoebi que* R. corr. Ar.
 169) *clade* *deletur* VR, pro quo Ar. propter metrum scripsit: *clade* *aboletur* vel *coni.* *tali se clade* *tuetur*
Quae fuit ante timens vel *Quae fuerat metuens.* 171) *miratur* *mutatum* *inter uia* VR, Ar. corr. 174) *Illa-*
surus Ar. in adn. *coni.* 175) *Deliciis* V. *Delitiis* R. Ar. corr. 176) *nimbus aquas* V. *nimbus aquas apes*
R. aues Ar. restit. 180) *quot sunt* VR, Ar. corr. 182) *et quasi qui debes sic* (*quasi obscure*) *reddes* prius
fuit, postea factum redditis V. *debés* R. quoque exhibet, reliqua in eo recte se habent. 183) *cura deus de*
quidquid R, uti Ar. emend. *cura de quidquid* V. 184) *Nec tantum* VR, Ar. corr. *opus* R. *opus* Ar. ex
 V. 185) *tamquam* R Ar. 190) *quia bis* VR (*quia non clare in V.*) Ar. restit. idem coniecit: *quia nix,*
et praeterea *Foedere discordi* *quamvis elementa t.* 193) *fiant* VR. Ar. admittit *formas fuant, sient, forent:*
hanc postremam *recepit* propter uersum seq. 195) *nosti quod feceris* VR, Ar. corr. 197) *Hunc u. ex R.*

adieci, in quo sic scriptus est: Ut celi qcung; gerunt in esse dedisti. Leni mutatione admissa haec cum
anteced. coniunxi, quo facto ea, quae ap. Arev. deprehenditur, uerborum inconcinnitas maximam partem
tollitur.

- Angelis hominumque piis adorande ceteruis.
 Qualiter ergo labor nullus fuit ante iubendo,
 (200) Omnia quum fierent, sic nec labor ullus erit iam,
 Iusseris ut finem quum plurima secula norint.
 205 Te Seraphim Cherubimque deum dominumque precantur,
 Te chorus angelicus laudat, exercitus orat,
 Thronus in excelsis humili te noce precatur
 (205) Agmina te astrorum, te signa et sidera laudant,
 Auctorem confessa suum, te fulmen adorat,
 210 Te tonitrus hiemesque tremunt, te grando, procellae,
 Te glacies nimbique pauent, te spiritus omnis
 Personat, imber, hiems, pelagus, nix, frigus et aura,
 (210) Te tellus fecunda uocat, te suspicit aer,
 Vnda super caelos tibi supplicat et polus omnis,
 215 Flumina te metuunt, te fontes, stagna, paludes
 Voce sua laudant, te nubila crassa coruscant,
 Te luce alba dies, te nox obscura tenebris,
 (215) Te bona temperies, te tempora cuncta precantur,
 Ver, aestas, autumnus, hiems, redeuntibus annis.
 220 Per te fetat humus, per te, deus, herba uirescit,
 Frondescunt siluae, spirat flos, germinat arbor.
 Mессis aristatas acuit per culmina fruges,
 (220) Palmite gemmato post pampinus admouet uuas,
 Et nunquam caritura comis pinguescit oliua.
 225 Te fera, te pisces, pecudes, armenta, uolucres,
 Turba cerastarum laudat, genus omne ueneni
 Sibilat ore fero, lingua vibrante trisulca,
 (225) Et tibi, quidquid habet, reputans debere fatetur.
 Auctorem uitiae gaudet stridore minaci
 230 Materies laudare necis, poterasque creator
 Non angues, non omne nocens permittere nasci,
 Ut uitas hominum tantum mors una tulisset.
 (230) Sed nos quaeque rei cognoscimus, omnia quare
 Fecerit ista dari: data sunt per crimina nostra,
 235 Quod praecepta dei passim contemnimus omnes,

Ar.
 tur
 hu-
 pes
 ius
 de
 ex
 tix,
 ent:
 R.
 .
 nm
 em

201) Angelicas animasque suis adorande ceteruis VR. Angelicis hominumque piis uenerande Ar. edidit. 203) erit, quum Iusseris, ut finem iam plurima Ar. coni. 204) cum plurima V. 206) laudent in V. uidetur scriptum: ita aperte in R. 207) Tronus in excessans VR. Ar. emendant: idem coni. Excelsus-que thronus. 212) et astra R. asta pro aura V, Ar. emendauit. 213) Ut tellus VR, Ar. emendauit. 215) te fontes R, uti Ar. scribere uoluit, et fontes Ar. ex V. 217) Te luce edidi ex Ar. coni. Te lux alba dies VR. Praeterea Ar. proposuit: Te lux alba die. 221) Hic u. cum seqq. usque ad u. 200 (quid serpens seqq.) ita in VR collocati secundum uersuum numeros ab Ar. adhibitos: 218. 233. 247—252. 254. 255. 219—232. 234—246. 253. 256. 257. Ne maiores fiant turbae, uersuum ordinem ab Ar. institutum seruauit, quamquam in uno alteriore loco de eius ueritate dubitari potest. 222) aristeas a. p. fulmina ad marg. aristatas V. aristatas a. p. fulmina R. Ar. rest. 223) gemmatum VR. restit. Ar. idem coni. gemmatas. 224) pinguescit R. frondescit Ar. ex V. 225) pisces ead. m. corr. R. 233) Sed nos quoque r. c. o. quod res (pro nos aliud uidetur prius fuisse: quod obscurum est) V. nos q5 cognoscimus o. que res R. Quae in uerborum contextu sunt, ex Ar. conjectura scripsi, qui praeterea coni. Sed nos quippe rei. Multum dubitationis praebet hic u. 235) praecepta dei p. contemnimus omnes V: in R. omnia recte sunt scripta.

Quos peccatorum retinent tot milia uincos.

- Nec modo peccatum subrepsit moribus, olim,
 (225) Olim primus homo transcendit iussa Tonantis,
 Ingratus, quia factus erat caelestis imago,
 240 Iura potestatis retinens super omnia solus
 Et semper, nisi iussa dei contemneret audax.
 Mox quam factus erat nullo peccante creatus,
 (240) Peccauit. Quid nos miseri de crimine nati?
 Principio nostrae peccator originis auctor
 245 Damnatur sub lege necis uel clade perenni.
 Contigit, ut nobis similis heu! poena maneret,
 Nec similis nos culpa tenet: semel incidit ille
 (245) Vna lege reus, nos multis legibus error
 Contemptis retinet captiuos sorte reatus.
 250 Illud praeterero, quod parui pendimus omnes,
 Quod caelo, tellure, fretis atque aere toto,
 Ignibus aethereis et lunae dignior orbe
 (250) Est homo, quem libuit per se formare Tonanti.
 Nam diuersa dei solo sermone creantur.
 255 Illaec uoce creat, nos autem operiosius aptat.
 Cur non debuimus sontes peiora mereri?
 Addo, quod innumerae pestes, mortale minantes,
 (255) Membrorum de parte sua dant saepe salutem.
 Vipera quid praestet, cauda et ceruice recisa,
 260 Quid serpens maculosa iuuet, medicina fatetur.
 Aspidis obliquea quin pinguia membra medentur,
 Informes ursi, fuluus leo, quin lupus audax;
 (260) Et quodcumque malum uindex natura creauit,
 Misicut optandam dira cum morte salutem.
 265 Quid quod mortiferis animalibus induit auctor,
 Ut sentire queant, reddant sectantibus iras,
 Et prorsus non sint non se uexantibus hostes?
 (265) Non pudet hoc homines: gens importuna probamur,
 Iustitiam retinente fera; proh! dedecus ingens

236) *Quos peccatorum manent tot milia uinclos* (*manent ambigue*) V. *Quos p. retinent tot milia uinclos* R. *Quod p. retinent. t. m. uincta* Ar. edidit. 240) *potestatus prius pro potestatis* V. 242) *Mox quod* VR. Ar. emendauit. 246) *Con... nobis similis heu poena manere* V. *Continet nobis s. h. pena manere* R. Equidem Ar. conjecturam retinui, quamquam suspicari licet, lacunam hoc loco esse maiorem. Ceterum Ar. alteram propositum conjecturam: *Condicta est n. s. heu p. manere*. 247) *similis uos* VR, Ar. restituit. 248) *legibus heros* VR, Ar. emendauit. 249) *sorte reatus* (*prius erat creatus*) V. *reatus* R. *reatus* Ar. scripsit; idem coniecit: *captiuos sorte creatos*. 250) *praeterea* V, Ar. rest. 252) *dignior omni* VR, Ar. emend. 253) *Tonanti* scripsi, cum in R et sine dubio V. scriptum sit *Tonantem*, uti Ar. edidit. 255) *Ilic uxor eat nos autem operarius aptat* (*prius optat et operarius dubie*) V. *Ilic ussur eat nos aut operarius optat* (*aptat ead. m. corr.*) R. Emendauit Ar. 256) *sortes* VR, Ar. emend. 260) *iubet* VR, Ar. emend. 261) *obliquea* ambigue R. *quid pinguia* (*sicuti u. seq. quid lupus*) R et Ar. ex V. quod mea quidem sententia explicationem non habet. 262) *informis uisi* V. *informis ursus* Ar. *Informis ursi* R, ex quo scripturam, quae a me recepta est, deponpsi. 264) *cum mote* R. *cum mente* V. *morte* Ar. restit. 265) *Pro induit* Ar. coni. *indidit*. 266) *Pro sentire* Ar. coni. *saeuire*. In VR. scriptum est *sectantibus hircas*, quod Ar. emend. 267) *non sint non saeuui* (*seui* R) *dentibus hostes* VR, Ar. restit.

- 270 Anguis agit ira morsus, nos improba turba,
 Quamvis iustitiam noscentes, temnimus actu
 Plectibili: et ueniam ignorantia iure meretur.
 (270) Forte sit et nobis haec excusatio certa.
 Ne furtim noceant, angues queruntur in herbis,
 275 Quaerimus immites et per deserta leones,
 Ne gregibus pasti uastent cultoribus agros.
 Sectatur uenator aprum, cui retia figit,
 (275) Vinea ne pereat sub morsu dentis adunci.
 Ceruus ut occumbat, quaerit medicina medullas.
 280 Quid nocuit passura lepus, quid dama uel hircus,
 Quos medicina iubet haec ut capiantur ad usus?
 Vt sub fraude cadant uenantium aut ense maligno.
 (280) Quid pisces meruere freti? Quid turba uolucrum?
 Peruasit gens nostra fretum. Peruaditur aer,
 285 Vt capiantur aves ex nulla parte nocentes.
 Quae natura negat, per nos elementa petuntur:
 Per pelagus celebratur iter: seiunctus ab undis
 (285) Nauigat, audaces quatiens super aequora remos.
 Parua putant homines fluctus transire nocentes,
 290 Insuper armati medias grassantur in undas.
 Aut bellator aquas aut iam pirata uagatus
 Sollicitat, glaucumque fretum mucrone cruentat,
 Et bellum ignotis transfert manus hostica terris.
 (290) Non sat erat, terrae tolerant quod bella cruenta,
 * * * * *
- 295 Vt uel in extremos tantum produceret hostes.
 Impatiens armata manus cur tela propinquis
 Implicitant, peraguntque (nefas!) ciuilia bella?
 Nec solum ciuile sat est: socerosque patresque
 (295) Germanosque petunt saeuo certamine fratres.
 300 Nec modo tentatur nouiter: primordia mundi
 Hoc teturum doluere nefas, hominemque secundum
 Conspxere pii perfusum sanguine fratris.

270) Anguis agit ramis opus V. agit ranis opus nos R. Praeter scripturam in uerborum contextum recept. Ar. coni. agit ignarus opus uel agit ignara malum uel agit rancoris opus. 271) Quid uos iustitiam noscentes terminus actu V. Quid nos i. n. tenuimus R, Ar. rest. idem coni. Quid nos aut Quod uel iustitiam. 274) Nec f. n. augent quaeruntur (hoc non clarum) in herbas V. Nec f. n. angues q. in herbas R, Ar. emend. 276) gregibus passis VR. pasti Ar. qui praeterer coni. gregibus sparsis. 277) Nectatur R. nectarator V. Ar. corr. 280) pessura VR, Ar. corr. Idem coni. peritura uel per rura. 282) Vt sub fr. cad. uenantium (rell. desunt) V. Vt s. fr. c. uenantium ante malo.. R. aut cuspide ferri Ar. de suo. 283) pisces mouere VR. nocuere Ar. restit. idem coni. meruere. 287) iter sed iussus ab undis (abundis R) VR, Ar. emend. 290) in urbes prius in V. inundas R. ex quo u. 291 adieci, nulla mutatione admissa, prae-terquam quod pro uagatus legitur nauitus. 292) Sollicitat glaucumque R. cruento R, Ar. 293) manus ho- spita R, Ar. quod plane absolum est. 294) erant VR, Ar. corr. tulerant quod Ar. coni. Inter hunc u. et seq. lacuna statuenda est. 295) uel in extmos tantum R. uel tantum V. uel finitimus (uel Et quod finitimus aut uicinus aut riualis) Ar. scripsit. 297) Implisant VR, Ar. rest. 300) nouiter R. nouiter uel nouitas obscure V. quam alteram formam Ar. in adn. comprobat. 301) Nec terum d. n. hominumque R. Nec telum d. n. hominumque V. Horrendum d. n. hominemque Ar. edidit.

- Gessit hoc impietas, quum primum conditus orbis,
 (300) Et quasi lex fuerit, miserum sic uenit in usum.
 305 Faucibus oblisus cadit a latrone uiator.
 Quid fur nocturnus prauo uelatus in actu,
 Ne capiatur, agat, ferro comitante per umbras,
 Multorum nos sacra docent exempla priorum.
 (305) Quid quod adulterium dulces male uenit in usus,
 310 Incestique nefas agitat plectenda libido!
 Inuadunt plures alieni cespitis agros,
 Et domibus iuxtere domus non iure modesto,
 Ac promissa fides non custoditur amico.
 (310) Nobilium plures decepti fraude clientes,
 315 Canities despecta senum, laesique parentes,
 Infantumque animae nullo pro crimine raptae:
 Nam quae tam paruis fecisset culpa reatum?
 Iam genitos utinam tantum fera dextra ferire!
 En needum natos properant in uentre ferire:
 320 (315) Externos pariterque suos furit impia mater
 Conceptus dammare, sui nec cura pericli est.
 Quae bibit impietas truculenta impune uenenum?
 Repperit hoc quis grande nefas, ut non sibi mortem
 Hauriat hoc quaecumque bibit? minus ecce nouerca
 325 (320) Audeat in externos genitos, quam mater agit rem.
 Dextra nouercalis iam natos mittit ad umbras,
 Ante mori genitrix, quam nasci pignora cogit.
 Ne mala sufficienter, faciunt peiora nocentes.
 Mortua quin etiam non linquunt membra quieti:
 330 (325) Sollicitant animas mortis iam lege quietas
 Cantibus infastis, herbis atque arte nefanda,
 Et responsa petunt tenebris de uoce sepulcri,
 Vt cantauit agens animam in pythonē prophetae

303) *hoe i. et postea conditor VR. id imp. quum primum conditur Ar. scripsit.* 305) *obcessis cadit alugrisne uiator VR. Ar. emend.* 306) *paruo uelatur in actu V. prauo uolatus R. Ar. emend. idem coni. paruo uelatus amictu. 308) uos sacra decent V. Ar. emend. quod confirmatur scriptura ed. R.* 309) *quid quid adult. V. Quicquid R. Ar. corr.* 310) *agitatis prius in V. 311) cespitis R. caespitis Ar.* 312) *iunxisse VR. Ar. corr. domus R. domos Ar.* 314) *decepit VR. Ar. corr. idem coni. Nobilitas pl. decepit.* 316) *Hunc u. ex ed. R. adieci, in quo scriptum est *animas n. pro cr. raptas.* Hinc apparet, Ar. in seqq. uersibus constituendis non recte uersatum esse.* 317) *Seruauit uersuum ordinem in VR. exhibutum. Namque tam V. Nanque R.* 318) *genitus VR. Ar. soror. qui hos uu. ita scripsit: *Iam genitos — feriret. Et tantum paruis — reatum.* 319) *et nec damnatos properent V. Et nec dam natos properent R.* Et needum natos properant Ar. edidit. 320) *Internos Ar. coni.* 321) *suos et cura V. suos furit im. et cupa R. Ar. restit.* 322) *uiuit impietas VR. Ar. rest.* 323) *hoc quodcumque uiuit munus ecce nouercam V. hos quodcumque uiuit munus ecce nouercā R. Ar. emend.* 325) *Addet inexternos gemitus q. R. quam dubie V.* 326) *nouercates i. n. m. a. umbras prius undas V (in quo dextra non clare). nouercates (e ab ead. m. corr. fuisse uid. i) R.* 327) *Ante mortem g. quam VR. Ar. restit.* 328) *Nec mala VR. Ar. restit.* 329) *quieta Ar. coni.* 330) *Sollicitant — lego corr. lege R. Sollicitant Ar.* 331) *infastis R. uti Ar. restit. infastis V.* 332) *sepulchri R. tenebrosa uoce seputi Ar. coni.* 333) *Et cantauit agens animam agi nocte prophetae (profecietiae R) VR. Ar. restituere conatus est, sed ipse dicit hunc locum esse propemodum insanabilem: equidem intacta reliqui eius uerba, quamquam non uideo, quid sibi velit in pythonē.**

- Infelix Saul. Cur non grauiora mereri
 335 (330) Omnia debuimus, qui sic peccamus inique?
 Sol, lux, clara dies, luna stellaeque micantes,
 Vel quaecumque deo famulantur sidera magno,
 Militia praedicta poli, uel pontus et aer
 Et tellus accepta dei praecepta reseruant,
 340 (335) Ac deuota pie per secula mille morantur.
 Nec tam longa mouet diuersi temporis aetas,
 Ut legem seruare negent, aut tempora mutant
 Contra iura dei, contra praecepta Tonantis.
 Splendet sole dies, illustrat Cynthia noctes,
 345 (340) Et quasi gemmatum distinguunt sidera caelum.
 Aestuat undosum pelagus, ceu fluctibus astra
 Impetum, et terram spumis operire minatur.
 Nec tamen egreditur transgresso limite punctum:
 In sua regna furens confringitur, et reddit in se
 350 (345) Aestus et unda maris, saeuus licet aequora tollat
 Ventus, et insani feriant sua littora fluctus.
 Pendula caeruleum non audet scindere tellus
 Inuasura fretum, tantum contenta moratur.
 Tramite iuncta suo, ripis mirantibus aequor,
 355 (350) In cumulos montesque uidens insurgere fluctus:
 Nec pauet inuaditque, nec illa inuaditur undis.
 Est homo grande malum, legis transgressor, et audax
 Criminis inuentor, scelerumque repertor et auctor,
 Immemor auctoris, mortis dux, germinis Euae,
 360 (355) Oblitusque sui patris, inimicus et hostis
 Omibus atque suis, solus sub tempore paruo
 Transgreditur praecepta dei. Scelerata propago
 Nascimur, ex fonte sceleris genus omne meamus,
 Ex primo quicunque sumus nunc usque creati:
 365 (360) Non pietas, non ira dei nos ulla coercet.
 Secula quod fuerant transacta ad tempora Noe,
 Et scelus assiduum, uel saeva piacula mundus
 Adderet, et nullus hominum retineret honestum,
 Nec tamen ulla simul processit poena reorum,
 370 (365) Inde gigantorum moles praesumpta rebellat,